GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Corpo de Bombeiros Militar - CBM

EDITAL Nº 23/2023/CBM-CP

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA, DEFESA E CIDADANIA SESDEC/RO

PROCESSO SELETIVO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E CADASTRO DE RESERVA EM
CARGO DO QUADRO DE PRAÇAS COMBATENTES BOMBEIRO MILITAR TEMPORÁRIO

EDITAL Nº 23 – SESDEC – CBM/RO, DE 24 DE MAIO DE 2023

O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Rondônia, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, torna público o resultado preliminar da entrevista referente ao
concurso público para o provimento de vagas e a formação de cadastro de reserva em cargos de Praças
Combatentes Bombeiro Militar Temporário (QPBMT).

1 SOLDADO BOMBEIRO MILITAR TEMPORÁRIO - FEMININO

INSC. NOME ENTREVISTA
1166602 ADNA DASCALAKIS FERNANDES 18
1159401 ADRIELEN FERREIRA DO NASCIMENTO 20
1155150 ANA MICHELE TABORGA DOS SANTOS 20
1152748 ANA PAULA BARRETO DA SILVA 20
1178526 DÉBORA SUZANA COMPANHONI M. DE MOURA 20
1156718 JANARA CORREIA BARROS 20
1162222 JOZE FERNANDES DOS SANTOS 18
1168305 LISSIANE VASQUES REBOUÇAS 20
1152657 MAIRLA APARECIDA DE SOUZA LIMA 20
1169975 RAYLA CATARINI GERALDES BATISTA 20
1151017 SILVANÉRI BROSEGHINI VAGNER 20
1151269 TAILANE NAVI DA SILVA 20
1171818 THALYTA LORRAINE ALVES DA SILVA CORREA 20
1164295 VANESSA DOS SANTOS BISCONSIN 20
1165128 YSLA LORENA ARAUJO FEITOSA 18

2 SOLDADO BOMBEIRO MILITAR TEMPORÁRIO - MASCULINO

INSC. NOME ENTREVISTA
1166608 ABNER DASCALAKIS FERNANDES 16
1172175 ADEMIR ALOISIO WERLE FILHO 20
1166468 ADREAN RODRIGUES DE LUNA 20

Edital 23 (0038521357)         SEI 0004.076143/2022-76 / pg. 1

1152736 ALDAI GOMES DA COSTA 20
1162790 BRENDO GUILHERME FERNANDES DA SILVA 20
1173393 BRUNO BEHENCK DE CARVALHO 20
1170524 BRUNO TIAGO FERREIRA DA CUNHA 20
1170971 CARLOS HENRIQUE DA SILVA GRANGEIRO PEREIRA 20
1166408 CESAR ALEX MENDES SESTARI 20
1172277 CICERO DARLAN EUGENIO FERREIRA 20
1153718 DANIEL VICTOR CEZÁRIO GUIMARÃES 20
1164998 DARLAN DAVID VITOR DA SILVA 20
1171113 DAVID GOMES DA COSTA 20
1161239 DIEGO DANTAS DA SILVA 20
1150902 DIEGO LUCIANO MAYER 20
1161205 DIEMESON FURTADO DE LIMA JUNIOR 20
1155959 DIONE DOS SANTOS CANGUSSU 20
1161466 DIONES ALVES DE SOUZA 20
1178968 DJALMA DE OLIVEIRA GOES NETO 20
1151830 DOUGLAS VINÍCIUS BRAÚNA DE SOUZA 20
1167009 EDUARDO MICHEL FERREIRA DA SILVA 20
1166204 ELIEZER DE JESUS LACERDA 20
1155368 ELIEZER EUGENIO PEREIRA JUNIOR 20
1167153 ELISSANDRO NASCIMENTO DE CASTRO 20
1170423 ERMESSON LUIS PASSOS DE SOUZA 20
1151913 FABIO FREITAS DA SILVA 20
1174823 FELIPE VINÍCIUS DIAS DOS SANTOS 20
1171678 FERNANDO FALCAO NASCIMENTO 20
1171616 FERNANDO JOSE ALMEIDA DE OLIVEIRA 20
1174870 FRANCINEI OLIVEIRA DE FRANÇA 20
1152245 FRANCISCO ANDERSON PEREIRA DA SILVA 20
1155098 FRANCISCO LEANDRO DA SILVA 20
1168821 FRANCLIN QUEIROZ DE LIMA 20
1150544 GABRIEL DA SILVA TEIXEIRA DE MORAIS 20
1178758 GABRIEL RABELO FARIAS 20
1178827 GABRIEL SPINA DE OLIVEIRA 20
1168931 GEDEÃO DA SILVA SANTOS 20
1177333 GEOVANE NONATO LEMOS 18
1153962 GILSON DA SILVA FARIA 20
1151995 GILVAN CIPRIANO LOPES SOARES 20
1177106 GLEISSON ANTONIO CARVALHO PONTES 20
1177364 GUILHERME FIGUEIREDO 18
1167147 HIGOR GERMANO DE OLIVEIRA MARINHO 20
1151902 IAGO CARNEIRO OLIVEIRA 20
1162661 IAGO MACEDO CARNEIRO 20
1165790 ÍCARO ALVES DE ARAÚJO 20
1176575 IGOR LUIZ DE ARAÚJO OLIVEIRA 20
1150675 IGOR ROBERTO DE SÁ LOBATO 20
1157240 IRNO ANTONIO BONATO FILHO 20

Edital 23 (0038521357)         SEI 0004.076143/2022-76 / pg. 2

1151418 ISRAEL BONFIM DE SOUSA 20
1166824 IVAN JUNIOR OLIVEIRA BARROS 20

1171430 JEFERSON SONVESSI GONCALVES 20
1171967 JEFFERSON RIBEIRO DE OLIVEIRA 20
1150663 JEFFERSON RIBEIRO PACHECO 20
1171774 JHONATAN DE OLIVEIRA NORONHA 20
1168362 JOABSON DE SOUSA OLIVEIRA 20
1156710 JOÃO CARLOS MUTZ 20
1158028 JOÃO PEDRO FURTADO CUTRIM DE CARVALHO 20
1171207 JOÃO PEDRO LONGO DE JESUS 18
1166300 JOÃO VITOR DA SILVA ROSA 20
1154023 JOEL OLIVEIRA DOS SANTOS 20
1171627 JOSE ROBERTO MARQUES MONTEIRO 20
1173619 JOSE VICTOR ROBERTO DA SILVA 20
1172682 JULIO CESAR THEBALDE 20
1171079 KELSON JOAO SOARES PEDROSO 20
1152385 KELVIN AUGUSTO BARBOSA DE OLIVEIRA 20
1151130 KEVIN FREIRE DE ALMEIDA 20
1171456 LEONARDO DE ANDRADE DECURSIO 20
1151063 LEONARDO VALE SANTOS 20
1178594 LUCAS PARAGUASSÚ CHAGAS 20
1171891 LUCAS VINÍCIUS ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA 20
1152548 LUIZ HENRIQUE TABOSA VALERIO 18
1173433 LUKAS GABRIEL B. DE QUEIROZ 20
1152074 LUZIEL DE OLIVEIRA SOUSA 20
1172200 MAGNO CÉZAR MORAIS 20
1170811 MANOEL JOSE MATEUS NETO 20
1157305 MARCOS ALEXANDRE NOGUEIRA DE LIMA 20
1174185 MARCOS HENRIQUE SOUSA DA SILVA 20
1167027 MARCOS MIRANDA DE ANDRADE 20
1157337 MARIO SÉRGIO TELES DOS SANTOS 20
1156001 MATEUS DOS SANTOS CRUZ 20
1153226 MATEUS HENRIQUE DA SILVA 20
1153128 MATEUS SOARES RAMOS 20
1177796 MATHEUS AUGUSTINHO DE SOUZA 20
1152950 MATHEUS GOMES DIAS 20
1172713 MATHEUS HENRIQUE BRANDAO 20
1151439 MATHEUS WALLACE JULIARI DA CUNHA 20
1152046 MIGUEL DUARTE FRANQUILINO DOS SANTOS 20
1163955 NATAN SOARES ANDRADE 20
1172379 ORLANDO ABRAHIM FREIRE 20
1162554 PABLO MACIEL RODRIGUES 20
1172456 PAULO DE TARSIO DA SILVA RAMOS 20
1162914 PEDRO DELEON ANDRADE DACOSTA 20
1172218 PEDRO HENRIQUE SILVA HERMIDA 20
1171042 RAFAEL MEDEIROS TOLEDO 20

Edital 23 (0038521357)         SEI 0004.076143/2022-76 / pg. 3

1164447 RAFAEL UILIAN TEIXEIRA NERES 20
1166485 RAILSON NASCIMENTO DA SILVA 20
1153470 RAMIRO GABRIEL CUNHA CAMILLO 20

1173175 RAPHAEL SOUZA E SILVA 20
1155776 RENAN TOMÁS SANTOS 20
1164034 RIKSON GUILHERME MENDONÇA VIEIRA 20
1167486 ROBERSANDRY DOS SANTOS FRAGA 20
1157833 RODRIGO DOS SANTOS ARMINIO 20
1154307 RODRIGO FRARE 20
1177390 RODRIGO RODRIGUES PEREIRA 20
1171479 ROMY RONDON COSTA AGUIAR 20
1173681 SAMOEL FREITAS DE OLIVEIRA 20
1170983 SAMUEL HENRYQUE SILVA SALES 20
1176823 SANDRO DE OLIVEIRA 20
1176940 SAUBER WALLEF NOGUEIRA MIGUEL 20
1175209 SERGIO SAKAE UTUMI FILHO 20
1152378 SONY HELTHON ALVES DOS SANTOS 18
1171920 TALIS LUCAS SANTOS SCHREDER 20
1165395 TALISSON RENAN DA SILVA BUENO 20
1171449 TIAGO DE OLIVEIRA FREIRES 20
1171588 TIAGO GUIMARÃES VIEIRA 20
1172958 TIAGO HENRIQUE DE SOUZA FRANÇA LEÃO 20
1156536 TIAGO VENANCIO DE ARAUJO DA SILVA 20
1171622 VICTOR HUGO YOSHIO KOHARATA 20
1170464 VINICIUS GABRIEL LAUERMANN MARREIRA 20
1163384 VINICIUS MANOEL OLIVEIRA CAVALCANTE 18
1155200 VINICIUS SIERRA NASCIMENTO 20
1152872 WALLYSON GABRIEL BARBOSA SANTOS 20
1154149 WASHINGTON KENEDY SILVA CARNEIRO 20
1173747 WELINGTON PAULO PEREIRA DA SILVA 20
1172395 WESLEY BASILIO DE SOUZA 20
1173637 WHERBET COUTINHO SILVA JUNIOR 20
1178714 WILIAN DOS SANTOS CASAVECHIA 20
1166989 WILLIAM ALVES PORTO 20
1151497 WILLIAN NUNES DOS SANTOS 20
1153594 ZAQUEL DOS SANTOS DE ALMEIDA 20
1151482 ZAQUEU FERREIRA DE JESUS 20

3 INAPTOS
3.1 SOLDADO BOMBEIRO MILITAR TEMPORÁRIO - FEMININO

INSC. NOME ENTREVISTA
1176101 ANDRÉIA GOMES DO NASCIMENTO AUSENTE
1156889 THAIS NICÁCIO DE MOURA AUSENTE

Edital 23 (0038521357)         SEI 0004.076143/2022-76 / pg. 4

3.2 SOLDADO BOMBEIRO MILITAR TEMPORÁRIO - MASCULINO

INSC. NOME ENTREVISTA
1176265 CALEBE ALMEIDA RODRIGUES AUSENTE
1164921 GABRIEL AGUIAR DE SOUZA AUSENTE

3.3 Candidatos listados como inaptos em consonância com o item 15.11 do Edital nº 10 de
04 de outubro de 2022 (0032618626) e item 3.9 do Edital nº 20 de 16 de maio de 2023 (0038149134).

4 DOS RECURSOS CONTRA O RESULTADO DA ENTREVISTA
4.1 O candidato poderá, das 10 horas do dia 26 de maio de 2023 às 18 horas do dia 27 de

maio de 2023 (horário local/RO), interpor recurso contra o resultado preliminar da entrevista, por meio de
envio do recurso ao e-mail: datpvh@cbm.ro.gov.br. Após esse período não serão aceitos pedidos de
revisão.

4.2 O modelo de recurso está disponibilizado no endereço
eletrônico https://processoseletivo.cbm.ro.gov.br/.

5 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS SOBRE OS RECURSOS
5.1 Não haverá qualquer outro recurso ou pedido de reconsideração da decisão dos

avaliadores.

5.2 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso
inconsistente ou intempestivo será preliminarmente indeferido.

5.3 Recurso cujo teor desrespeite a corporação será preliminarmente indeferido.

6 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
6.1 O edital de resultado final da entrevista (6ª etapa do Processo Seletivo), bem como de

convocação para matrícula para o curso de formação será divulgado na internet, no endereço
eletrônico https://processoseletivo.cbm.ro.gov.br/.

ANDREY VINÍCIUS RIBEIRO VAZ - CEL BM
Respondendo pelo Comando-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Rondônia

Portaria nº 549 de 20 de maio de 2023 (0038424086).

Documento assinado eletronicamente por ANDREY VINICIUS RIBEIRO VAZ , Respondendo pelo
Comando, em 25/05/2023, às 22:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18
caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0038521357 e o código CRC C1561907.

Referência: Caso responda este Edital, indicar expressamente o Processo nº 0004.076143/2022-76 SEI nº 0038521357

Edital 23 (0038521357)         SEI 0004.076143/2022-76 / pg. 5

https://processoseletivo.cbm.ro.gov.br/
https://processoseletivo.cbm.ro.gov.br/
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 23 (0038521357)